1. Arch. de la Loire-Inf., E. 125. Quoique très-intelligible encore, ce document est fort endommagé.

et dilection, et défendre, secourir et aider notredit cousin, ses hoirs et successeurs, pays, terres, seigneuries et sujets, envers et contre tous ceux qui tort, griefs ou dommage lui voudroient faire, ou à ses hoirs et successeurs, pays, terres, seigneuries et sujets, et icelles envahir, et y employer toute notre puissance, chevance et personne, si métier est, sauvés et réservés toutefois, de la part de nous, duc et duchesse de Savoie, notre très-honoré seigneur et frère, le duc de Normandie, notre très-honoré frère et cousin, le duc de Bourgogne, nos anciens alliés et confédérés de Berne, et notre très-cher et très-amé cousin, le duc de Calabre en Italie, et du côté de notredit cousin, le duc de Bretagne, nosdits très-honorés seigneurs, frères et cousins, les ducs de Normandie et de Bourgogne; et pareillement notredit cousin, le duc de Bretagne, sera tenu de nous défendre, aider et secourir envers et contre tous ceux qui tort, grief ou dommage nous voudroient faire, ou à nos hoirs et successeurs, pays, terres et sujets¹. » Le traité d'alliance fut ratifié le 8 novembre par le duc de Bretagne². François II conclut un traité analogue avec Philippe de Savoie, comte de Bresse³. A la même époque, les deux frères, Amé IX et Philippe, se liguèrent de même avec le duc de Bourgogne⁴.

Le duc d'Alençon, rebelle incorrigible, était acquis à toute coalition formée contre la couronne. Le 1^{er} octobre, il signa en son nom, et au nom de son fils René, comte du Perche, deux traités d'alliance, l'un avec le duc de Bourgogne, et l'autre avec les ducs de Normandie et de Bretagne. « Savoir faisons, disait-il, que, en ensuivant les louables faits de nos prédécesseurs, ducs d'Alençon, les-

1. Arch. de la Loire-Inf., E. 125. — 2. Arch. de la Loire-Inf., Reg. de la chancell., 1467, f^o 137, v^o. — 3. *Ibid.*, f^o 138, v^o. — 4. Legrand-

quels en leur temps ont eu bonne et grande amitié, bienveillance et alliance avec les feux ducs de Bretagne, et pour la bonne et parfaite amour naturelle que nous avons à notre très-cher et très-amé cousin, le duc de Bretagne de présent, tant pour cause de la proximité de lignage dont nous attendons l'un l'autre, que autrement, et même pour plus grande faculté de toujours obvier et résister aux soudaines, légères et tortueuses entreprises que monseigneur le roi, par l'hortement et pourchas d'aucuns nos haineux prochains de lui, pourroit faire sur nous et sur notre très-cher et très-amé fils, René d'Alençon, ainsi que sommes acertenés qu'il quiert et a vouloir de faire, avons aujourd'hui pris et fait alliance avec notredit cousin, pour nous et pour notredit fils, et autres nos alliés, en la manière que s'ensuit : C'est à savoir que nous, tant en notre nom que pour notredit fils, et autres nos alliés, sommes et serons à notredit cousin bon et loyal parent, ami, bienveillant et allié, l'aiderons, porterons, soutiendrons et secourrons de tout notre pouvoir à garder, sauver et défendre sa personne, ses honneur, pays, terres, seigneuries et sujets, ainsi que voudrions les nôtres propres, sans différence aucune, contre tous ceux, tant mondit seigneur le roi que autres, sans nuls excepter, qui la personne de notredit cousin, ou sesdits pays, seigneuries et sujets voudroient grever, guerroyer, dommager ou usurper, en quelque manière que ce fût, et en ses querelles et entreprises, à donner faveur et aide à mon très-redouté seigneur et allié, monseigneur Charles, duc de Normandie, à recouvrer sondit duché; et réputerons les ennemis de notredit cousin pour nos ennemis, et ses bienveillants pour nos amis, sans nul excepter. Et promettons mettre et employer, pour lui et en son aide, notre personne, si besoin est; et y faire employer notredit fils,